CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 365/2023

EMENTA: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS PARA AS FAMÍLIAS
DO GRUPO “MÃES SEM APOIO”, QUE SE MANIFESTARAM  DURANTE O
DESFILE DE ANIVERSÁRIO DE MOGI MIRIM, FAZENDO UM APELO AO PODER
PÚBLICO MUNICIPAL PELA EFETIVAÇÃO DOS DIREITOS DE SEUS FILHOS
AUTISTAS, DIANTE DO REPUDIÁVEL CENÁRIO DE DESCASO POR PARTE DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores,

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, seja consignado em Ata de

nossos trabalhos a MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS PARA AS
FAMÍLIAS DO GRUPO “MÃES SEM APOIO”, QUE SE MANIFESTARAM  DURANTE
O DESFILE DE ANIVERSÁRIO DE MOGI MIRIM, FAZENDO UM APELO AO PODER
PÚBLICO MUNICIPAL PELA EFETIVAÇÃO DOS DIREITOS DE SEUS FILHOS
AUTISTAS, DIANTE DO REPUDIÁVEL CENÁRIO DE DESCASO POR PARTE DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
  D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
:1

27
6/

20
23

 -
 2

7/
10

/2
02

3
-

15
:4

7
-

G
G

03
-7

E
M

2-
39

Z
5-

27
33

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

                                           JUSTIFICATIVA

No dia 22 de outubro de 2023, a cidade de Mogi Mirim completou

254 anos de existência, motivando a realização de atos festivos na referida data.

Durante o desfile cívico, chamou atenção de todos os presentes

uma manifestação de um grupo composto por diversas famílias, que, em sua grande

maioria, vestiam roupas pretas, carregavam balões na cor azul e mensagens contendo

diversas expressões, como: “professor de apoio”, “transporte”, “inclusão de verdade”,

“atendimento público especializado”, dentre outras.

Sob este aspecto, uma frase contida em uma das faixas que as

famílias carregavam, assim mencionava: “Sr. Prefeito Médico, tenha um olhar técnico

e humano para o nosso apelo”.

Pois bem, se constata mais um ato realizado por estas famílias,

que clamam pela atenção do poder público municipal, para que os direitos de seus

filhos sejam devidamente efetivados em nossa cidade, com atendimento especializado,

respeitando as necessidades específicas destas pessoas.

Especialmente diante de tantas omissões e descaso por parte

daqueles que tem o dever de assegurar o cumprimento das disposições legais, dos

preceitos constitucionais e das demais normas.

Não por acaso, uma das faixas na manifestação continha os

seguintes dizeres: “Vereadores contamos com o apoio de vocês”.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
27

6/
20

23
 -

 2
7/

10
/2

02
3

-
15

:4
7

-
G

G
03

-7
E

M
2-

39
Z

5-
27

33

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Nobres pares, as referidas mensagens transmitidas pelas

famílias configuram verdadeiro apelo daqueles que apenas querem que seus filhos

sejam tratados com respeito, com os direitos mais básicos garantidos no plano prático

(acima de tudo, de ter a devida assistência à saúde, de forma adequada, respeitando

as especificidades existentes).

Nós acreditamos muito que o poder legislativo municipal cumpre

com sua missão, quando dá voz para os anseios da população, trazendo temas de

relevância social para o foco do debate público. Afinal, este apelo não pode ser

silenciado, não podemos ignorar este cenário caótico e preocupante vivenciado por

muitas pessoas em Mogi Mirim.

Não é justo que estas famílias carreguem sozinhas o peso da

ineficiência da administração pública municipal, ainda mais quando os prejuízos são

inestimáveis e comprometem o futuro de seus filhos (crianças que tem o

desenvolvimento afetado pela ausência ou pela inconformidade dos atendimentos).

Como bem sabemos, os desafios existem, mas precisamos unir

esforços com os diferentes setores para vislumbrar novos horizontes para nossa

sociedade, superando todas as adversidades com os valores do empenho, da empatia

e do respeito.

Nesse sentido, reitero que esta Câmara Municipal não pode se

furtar do papel que a população mogimiriana espera, na busca da preservação do

interesse público, atendendo aos anseios das famílias de nossa cidade.

Diante da gravidade dos fatos, fica claro que o Poder Executivo

tem o dever de tratar o tema com responsabilidade, adotando medidas concretas para

estruturar um modelo de atendimento efetivo para estas pessoas, que contemple as

necessidades específicas dessas pessoas.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
27

6/
20

23
 -

 2
7/

10
/2

02
3

-
15

:4
7

-
G

G
03

-7
E

M
2-

39
Z

5-
27

33

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Não podemos nos conformar com qualquer violação de direitos

de um indivíduo, nem mesmo com a adoção de políticas públicas através de modelos

sabidamente ineficazes para as finalidades que se propõe.

Fazendo referência as palavras de Fernando Teixeira de

Andrade, temos que:

“Há um tempo em que é preciso abandonar as roupas

usadas, que já tem a forma do nosso corpo, e esquecer os

nossos caminhos, que nos levam sempre aos mesmos

lugares. É o tempo da travessia: e, se não ousarmos fazê-

la, teremos ficado, para sempre, à margem de nós

mesmos.”

Isso posto, com fundamento nos artigos 152, §2º e 162 do

Regimento Interno, apresentamos à consideração da Mesa, após ouvido o Douto

Plenário e satisfeitas as formalidades de praxe, a presente MOÇÃO.

Por fim, REQUER que cópia da presente moção seja

encaminhada para a Secretaria Municipal de Saúde de Mogi Mirim, para a Secretaria

Municipal de Educação de Mogi Mirim, para o Excelentíssimo Senhor Prefeito (Dr.

Paulo de Oliveira e Silva). E, ainda, REQUER que cópia seja encaminhada ao “Jornal

O Impacto de Mogi Mirim”, ao “Portal da Cidade – Mogi Mirim” e à “EPTV Campinas”.

OFICIE-SE.
     Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 27 de outubro de 2023

                                                 (assinado de forma digital)

Dra. JOELMA FRANCO DA CUNHA
VEREADORA

(Esta página de assinatura é parte integrante e indissociável da Moção nº 365 de 2023, de autoria da vereadora Joelma Franco da Cunha –

Mogi Mirim - 27 de outubro de 2023.)

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
27

6/
20

23
 -

 2
7/

10
/2

02
3

-
15

:4
7

-
G

G
03

-7
E

M
2-

39
Z

5-
27

33

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

fonte: https://mogimirim.portaldacidade.com/noticias/cidade/familias-autistas-realizam-protesto-durante-

desfile-de-aniversario-de-mogi-mirim-0647

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
27

6/
20

23
 -

 2
7/

10
/2

02
3

-
15

:4
7

-
G

G
03

-7
E

M
2-

39
Z

5-
27

33

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GG037EM239Z52733, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: GG03-7EM2-39Z5-2733

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
27

6/
20

23
 -

 2
7/

10
/2

02
3

-
15

:4
7

-
G

G
03

-7
E

M
2-

39
Z

5-
27

33

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GG037EM239Z52733
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GG037EM239Z52733
		2023-10-27T15:47:07-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura